
II

(Voorbereidende besluiten)

COMMISSIE

Voorstel voor een besluit van de Raad betreffende de bijdrage van de Gemeenschap aan het
ÐInternationaal fonds voor het vrijmaken van de vaargeul van de Donau�

(2001/C 120 E/01)

COM(2000) 317 def. � 2000/0125(CNS)

(Door de Commissie ingediend op 26 mei 2000)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap, inzonderheid op artikel 308,

Gelet op het voorstel van de Commissie,

Gelet op het advies van het Europees Parlement,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Het puin van de bruggen over de Donau die tijdens het
conflict in Kosovo werden verwoest, en het risico van
onontploft oorlogsmateriaal, verhinderen de scheepvaart
op de Donau tussen kilometer 1 253 en 1 258; de daaruit
voortvloeiende onderbreking van de scheepvaart over de
Donau heeft ernstige economische en milieugevolgen
voor de gehele regio gehad, met name voor alle oeversta-
ten.

(2) De Donau-commissie, een intergouvernementele instelling,
opgericht bij het verdrag van Belgrado van 1948, is verant-
woordelijk voor de scheepvaart op de Donau; de lidstaten
van de Donau-commissie, hebben op hun buitengewone
zitting in Boedapest op 25 januari 2000 een projectvoor-
stel ÐVrijmaken van de vaargeul van de Donau� aange-
nomen, welk voorstel de Donau-commissie vervolgens
aan de Commissie in overweging heeft gegeven; het pro-
ject-voorstel omvat het herstel van een navigatiekanaal
door verwijdering van het puin en onontploft oorlogsmate-
riaal, gevolgd door het herstel van de rivierbedding van de
Donau in het betrokken gebied.

(3) Met het oog op de tenuitvoerlegging van dit project heeft
Donau-commissie in Wenen een ÐInternationaal fonds voor
het vrijmaken van de vaargeul van de Donau� opgericht; dit
wordt door de Donau-commissie beheerd in overeenstem-
ming met het doel van het fonds zoals in het reglement
omschreven, en volledig in overeenstemming met het des-
betreffende financiºle en aanbestedingsbeleid van de Ge-
meenschap en met de sanctieregeling die van toepassing
is op de Federale Republiek Joegoslaviº.

(4) De Europese Gemeenschap heeft ingestemd met een bij-
drage tot 85 % van de totale geschatte projectkosten, met

een maximum van 22 miljoen EUR, waarbij het resterende
gedeelte door de Donau-commissie en haar lidstaten wordt
bijgedragen.

(5) De bijdrage van de Gemeenschap zal in het internationaal
fonds worden gestort; de bijdrage van de Gemeenschap aan
het internationaal fonds wordt door de Donau-commissie
beheerd overeenkomstig de principes van gezond en ef-
ficiºnt beheer.

(6) Het Verdrag voorziet voor de betrokken maatregel niet in
andere bevoegdheden dan die welke in artikel 308 zijn
neergelegd,

BESLUIT:

Artikel 1

1. De Gemeenschap draagt aan het door de Donau-commis-
sie opgerichte Internationaal fonds voor het vrijmaken van de
vaargeul van de Donau, overeenkomstig het reglement van dit
fonds, een bedrag bij tot een maximum van 22 miljoen EUR,
ter dekking van maximaal 85 % van de totale geschatte pro-
jectkosten, te betalen in het jaar 2000, voor de tenuitvoerleg-
ging van het project ÐVrijmaken van de vaargeul van de Do-
nau�.

2. Deze bijdrage aan het fonds, die gedaan zal worden door
middel van een briefwisseling tussen de Europese Commissie
en de Donau-commissie, wordt beheerd overeenkomstig het
Financieel Reglement (1) van 21 december 1977 van toepassing
op de algemene begroting van de Europese Gemeenschappen,
met bijzondere aandacht voor de principes van gezond en
efficiºnt beheer.

3. Voor de bijdrage van de Gemeenschap geldt de voor-
waarde dat de Donau-commissie bij het beheer van dit fonds
en de tenuitvoerlegging van het in bovenstaand lid 1 bedoelde
project volledig handelt in overeenstemming met de aanbeste-
dingsregels van de Gemeenschap en met de sanctieregeling van
de Gemeenschap zoals die van toepassing is op de Federale
Republiek Joegoslaviº.

NL24.4.2001 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 120 E/1

(1) Financieel Reglement van 21 december 1977 van toepassing op de
algemene begroting van de Europese Gemeenschap, zoals laatstelijk
gewijzigd bij Verordening (EG, EGKS, Euratom) van de Raad nr.
2548 van 23 november 1998.



4. Het aanbestedingsbeleid en de aanbestedingsregels voor-
zien in deelname aan uitnodigingen tot inschrijving en con-
tracten, die op gelijke voorwaarden openstaan voor alle natuur-
lijke en rechtspersonen in de lidstaten van de EU, in de door de
Obnova- en Phare-verordeningen van de Gemeenschap begun-
stigde staten, en in Moldaviº, Rusland en Oekraïne. Onvermin-
derd lid 5 kan de wettige vertegenwoordiger van het fonds in
uitzonderlijke omstandigheden, indien de vereiste goederen en
diensten niet in deze landen op economisch gunstige voorwaar-
den kunnen worden verkregen, de deelname aan uitnodigingen
tot inschrijving open stellen voor, en contracten sluiten met,
onderdanen en bedrijven van derde landen.

5. De werkzaamheden van het fonds en de tenuitvoerlegging
van het project dienen te voldoen aan de sanctieregeling van de
Gemeenschap voor de Federale Republiek Joegoslaviº, en met
name aan het verbod op het beschikbaar stellen van middelen
aan de Federale Republiek Joegoslaviº en de Republiek Serviº,
zoals gedefinieerd in Verordening (EG) van de Raad Nr.
1294/1999, zoals laatstelijk gewijzigd bij Verordening (EG)
van de Raad Nr. 723/2000 (1), zoals van tijd tot tijd gewijzigd.

Artikel 2

1. De Commissie zal alle relevante informatie verstrekken
aan de Rekenkamer en zal de Donau-commissie eventueel ver-
zoeken om aanvullende informatie die de Rekenkamer wenst te

ontvangen met betrekking tot de financiºle werking van het
internationale fonds.

2. Wat bijdragen van de Europese Gemeenschap betreft,
voorzien alle financieringsovereenkomsten of contracten die
gesloten worden krachtens het internationaal fonds in controles
ter plaatse door de Europese Commissie, OLAF en de Europese
Rekenkamer overeenkomstig de gebruikelijke procedures die
door de Europese Commissie zijn vastgelegd krachtens de gel-
dende regels, en met name die van het Financieel Reglement
van toepassing op de algemene begroting van de Europese
Gemeenschap.

3. Daarnaast kan de Europese Commissie, voorzover het
bijdragen aan het internationaal fonds door de Europese Ge-
meenschap betreft, controles en inspecties ter plaatse uitvoeren
ter bescherming van de financiºle belangen van de Europese
Gemeenschap tegen fraude en onregelmatigheden overeenkom-
stig Verordening (EG, Euratom) nr. 2185/96 van 11 november
1996 en Verordening (EG, Euratom) nr. 2988/95 van 18 de-
cember 1995.

Artikel 3

De Commissie dient jaarlijks een voortgangsverslag betreffende
de tenuitvoerlegging van het internationale fonds in bij het
Europees Parlement en de Raad.

NLC 120 E/2 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 24.4.2001

(1) PB L 86 van 7.4.2000, blz. 1.


